
 

Departamento de Ciências e Engenharia do Ambiente 

 

 

 

 

Estudo de ampliação de capacidade de ETAR e integração de uma 

etapa anaeróbia - Caso de estudo da ETAR de Fervença  

 

 

Rodrigo de Melo Sales Henriques 

 

 

Dissertação apresentada para a obtenção do grau de Mestre em 

Engenharia do Ambiente, Perfil Engenharia Sanitária, Universidade Nova 

de Lisboa, Faculdade de Ciências e Tecnologia 

 

 

Orientador: Professora Doutora Leonor Miranda Monteiro do Amaral 

 

Lisboa, 2010





i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A toda a minha família que também contribuiu, 

de uma forma ou de outra, para este trabalho.





iii 

Agradecimentos 

O meu primeiro agradecimento vai para a Professora Leonor Amaral, que apesar da sua 
[...]
Os avanços verificados na tecnologia de digestão anaeróbia, aliado à tendência de redução 

das emissões de CO2 e de produção de energia a partir de fontes renováveis estão a fazer 

com que o recurso a esta forma de energia, se tenha multiplicado nos últimos anos, por toda 

a Europa. 

Para além disso, as metas de produção de energia a partir de fontes renováveis (12% da 

energia primária bruta em 2010), estabelecidas pela Comunidade Europeia na Directiva 

2001/77/EC, favorecem a opção pela digestão anaeróbia, porque o processo em vez de 

consumir energia, produz energia (O'Keefe, Chynoweth et al. 1993), podendo o 

aproveitamento do biogás contribuir para a redução das emissões de CO2 em 30%, acordada 

na cimeira de Kyoto para a Europa (Mata-Alvarez, Macé et al. 2000). 

Nesta perspectiva, a digestão anaeróbia aparece assim como uma alternativa viável, ao 

conseguir tratar cada vez mais de uma forma eficiente a fracção orgânica volátil, da matéria 

orgânica presente na água residual, produzindo composto com potencialidade agrícola e 



22 

 

energia renovável e limpa, a preços cada vez mais competitivos relativamente aos processos 

alternativos de tratamento (Flor, Arroja et al. 2004). 

Em 2007 a União europeia publicou um estudo que incide sobre a produção de biogás em 

todo o território europeu, através da agência Eurobserver, intitulado Estudo Europeu de 

Produção de Biogás. 

Este estudo deu conta que em 2006, a nível europeu, já se registava uma produção de 

energia eléctrica a partir do biogás bastante considerável, em que o crescimento neste ano 

relativamente ao ano anterior, 2005, aumentou cerca de 28,9%. 

O aproveitamento de biogás proveniente de aterros é o mais abundante, sendo utilizado 

maioritariamente para produzir energia eléctrica que é injectada na rede eléctrica, que por 

vezes apresenta elevada presença de impurezas. No caso de estações de tratamento de 

efluentes urbanos e industriais, pequenas unidades agrícolas, centrais de co-digestão ou 

unidades de resíduos sólidos, o processo mais utilizado é o de aproveitamento de biogás 

para o processo combinado de aproveitamento térmico e eléctrico, co-geração (Estudo 

Europeu de Produção de Biogás, 2007). 

Neste tipo de configurações, a produção de calor é utilizada directamente para manter o 

digestor sempre à mesma temperatura o que favorece o processo de metanização. 



 

23 

 

Figura 3. Produção de Energia primária de biogás na união europeia em 2007 (em ktep) 

(Adaptado de EurObserv’ER 2008) 

 

É de notar pela análise da Figura 3 que, a Alemanha é o país da União Europeia que mais 

produz biogás, com 2383,1 ktep, o que representa 40% da produção europeia, enquanto 

Portugal apenas atinge 15,4 ktep, o que se traduz por 0,3% da produção europeia. 



24 

 

É ainda de salientar que Portugal por esta altura, apresenta uma produção de biogás, 

produzido por aterros ou produzido em estações de tratamento de águas residuais, quase 

nula, enquanto em toda a união europeia se produz respectivamente, 2905,2 ktep e  

887,2 ktep. 

Este biogás pode também ser utilizado como combustível para veículos que funcionam a gás 

natural ou ser injectado na rede de distribuição de gás natural, quando permitido pela 

legislação nacional. Tanto uma, como outra aplicação, têm vindo a ser bastante utilizadas 

devido à pressão para a redução de emissões de gases com efeito de estufa. 

A produção de energia primária a partir do biogás chegou aos 5,9 milhões de toneladas em 

2007, o que representa 1 milhão de toneladas a mais, do que no ano anterior. Estas 

estatísticas apenas têm em conta o biogás que é transformado em receita, e não o que é 

queimado nas tochas. Em 2007, o biogás produzido em aterro continuava a ser a maior fonte 

(49,2%), sendo o biogás proveniente de ETAR, 15%, que foi ultrapassado por outras fontes 

(35,7%) que são fundamentalmente unidades agrícolas de biogás. A fonte agrícola é 

actualmente a verdadeira força motriz do crescimento da produção europeia de biogás. Este 

aumento de biogás deu-se principalmente devido à produção de electricidade produzida por 

co-geração (76,1% do aumento da produção de electricidade entre 2006 e 2007). Em 2007, a 

electricidade produzida por co-geração representava 58,4% da produção a partir do biogás, 

comparativamente com 2006 que foi 55,3%. 

De acordo com este estudo, de 2006 para 2007, a produção de calor aumentou cerca de 

2,5% na união europeia. Metade desta produção resulta das unidades de co-geração (Biogas 

Barometer, 2008). 

  



 

25 

5 Digestão de Efluentes específicos 

5.1 Efluente doméstico. 

O tratamento de efluentes com baixas cargas e elevados caudais como o que se verifica na 

água residual doméstica, requer a capacidade de lidar com um volume enorme de efluente 

com características variáveis. O desempenho dos sistemas anaeróbios que tratam este tipo 

de águas residuais pode também ser afectado por variações de caudal e de composição. 

Eventualmente, as mudanças no afluente poderão estar na origem de desequilíbrios entre a 

população acidogénica e metanogénica, levando à dominância da fase acidogénica e à 

acumulação de ácidos gordos. 

A qualidade e a quantidade de biogás produzido durante o tratamento deste tipo de água 

residual é normalmente baixa. 

5.2 Efluente agro-industrial. 

O reactor UASB foi inicialmente desenhado para alguns destes tipos de águas residuais e, 

como provam várias experimentações realizadas, este reactor pode conseguir um 

tratamento de elevado rendimento para quase todas. 

É disso exemplo, a implementação de um reactor UASB que obteve excelentes resultados na 

fabrica ZBB de produção de amido de milho, em Koog Ann de Zaan, na Holanda, (Torpy 

1988) em que apesar dos elevados teores de amido, de glucose e outros produtos, 

conseguiu eficiências de remoção de CQO a rondar os 90 a 95% para cargas volúmicas 

superiores a 11 kg CQO/m3.d, obtém elevada qualidade de lamas e de produção de biogás 

com 70% do seu conteúdo em metano. 

Para o caso de estudo é especialmente importante referir as indústrias de enlatados de fruta 

e legumes que podem ter associados vários processos de produção. 



26 

 

Estas indústrias são normalmente, capazes de processar, isolada ou simultaneamente, 

diferentes matérias-primas, consoante a sazonalidade das mesmas, utilizando processos 

variados que originam resíduos característicos. 

Os efluentes líquidos gerados, durante o processo industrial, são formados pela mistura de 

águas de lavagem, descasque, cozimento e águas de limpeza de equipamentos. 

Resíduos de calda e salmoura, originados na preparação ou no enchimento dos recipientes, 

são incorporados no efluente (Huber and Pereira-Ramirez 2008). 

Nesta indústria podem ser enlatadas frutas e legumes, com ou sem casca, e no caso de haver 

remoção da casca, esta pode ser removida de duas formas distintas ou por acção mecânica 

ou por introdução das frutas em cloro a 35oC. 

Foi demonstrado por Humber e Ramirez (2008) que, mesmo com a sazonalidade das 

matérias-primas utilizadas neste tipo de indústria, para afluentes sem elevados níveis de 

cloro, o reactor UASB apresenta eficiências de remoção de CQO na ordem dos 86/87% para 

cargas orgânicas, até 5,3 kg/m3.d, o que este constitui uma boa alternativa de tratamento 

para a indústria conserveira. 

O processo utilizando cloro para descascar fruta e vegetais foi estudado por Sigge e Britz 

(2007) e apresentou igualmente bons resultados com eficiências de remoção de CQO de 95% 

com cargas orgânicas de ate 8,10 kg/m3.d. 

Podemos então concluir que, este tipo de reactor é adequado para o tratamento de águas 

residuais proveniente deste tipo de indústria, independentemente do processo utilizado. 

Segundo Humber, este reactor não só se mostra capaz de tratar este tipo de água residual, 

como é considerado a melhor opção, apesar de só por si, não ser capaz de obter um 



 

27 

resultado final adequado às exigências da legislação actual, pelo que, será sempre 

necessário um processo de pós-tratamento. 

Também é possível atingir uma redução de 93% de CQO com uma carga orgânica de 11,05 kg 

CQO/m3.d, com um tempo de retenção hidráulico de 14h no tratamento de águas residuais 

provenientes de adegas (Commission 1987). 

  



28 

 

  



 

29 

6 Caso de estudo 

6.1 Enquadramento 

A ETAR, objecto de estudo, está localizada no distrito de Alcobaça, na localidade de 

Fervença. Serve as localidades de Castanheiro, Cós, Póvoa, Fanhais, Casal da Areia, 

Casalinho, Maiorga, Valado dos Frades, Cela Nova, Pinhal Fanheiro, Bárrio, Vestiário, Casal 

Matos, Monte de Bois, Pedralhos, Genrinhas, Murteira, Marques, Casal Ramos, Pousada, 

Acipreste, Areeiro, Fragosa, Casal Abegão, Casal Sete Lenços, Casal Pinheiro, Mendalbo, Bica, 

Silval, Raposeira, Ribeira de Maceira, Arroteira Nova, Casal da Amada, Portela Pereiro, Évora 

de Alcobaça, Baxarela, Casal Pereiro, Boavista, Quinta Nova, Bemposta, Casal Botas, 

Palmeira, Alcobaça, Vestiária, Capucho, Casal Costa, Casal Ortiga, Carrascal, Chiqueda e 

Fervença. 

Esta é constituída por três etapas de tratamento da fase líquida: preliminar, primário e 

secundário com sistema de lamas activadas em média carga. O tratamento preliminar é 

constituído por uma gradagem mecânica e desarenação, com remoção de óleos e gorduras. 

O tratamento primário é composto por dois decantadores primários, e o secundário por dois 

tanques de arejamento e dois decantadores secundários. O tratamento da fase sólida é 

composto por um espessador, dois filtros prensa e estabilização por cal. 

Esta ETAR teve o seu arranque em 2000 e passou a ser explorada pela Águas do Oeste a 

partir de 2005 e tem como horizonte de projecto, o ano de 2020. 

O meio receptor é o rio Alcoa e a exigência imposta para os limites de descarga são: 

SST (mg/l)   ≤ 35 

CBO5 a 20 oC (mg O2/l)  ≤ 25 

CQO (mg O2/l)  ≤ 125 



30 

 

Para a fase sólida o objectivo de qualidade é a possível utilização na agricultura, apesar de o 

seu destino actual ser o aterro sanitário. 

 

Tabela 2 - Parâmetros de Dimensionamento do Projecto. 

 Ano Zero Ano Horizonte 

População equivalente 31000 34500 

Caudal médio diário (m3/d) 4500 6000 

Carga CBO5 (kg/d) 1680 1863 

Carga SST (kg/d) 2500 3110 

Concentração CBO5 (mg/l)  310 

Caudal de Ponta (m3/h)  500 

 

Figura 4 - Esquema da ETAR e pontos de amostragem. 

 



 

31 

Foram analisados os dados de exploração dos anos de 2007 e 2008 referentes ao CBO5, CQO, 

SST, MLSS, MLVSS e caudal médio diário. 

 

 

6.2 Resultados de Exploração 

 Caudal médio diário 

Os registos de caudal afluente são efectuados diariamente através de um medidor de caudal 

electromagnético localizado na Obra de Entrada após o desarenador da Estação (Dados no 

Anexo B). 

 

Figura 5 - Evolução do caudal médio diário (Qmd) afluente à estação. 

Através desta figura 5, verifica-se que o caudal afluente à estação é inferior ao esperado no 

seu dimensionamento. 

Tabela 3 - Variação do Caudal. 

Caudal médio de 2007 2967 m3/d 

Caudal médio de 2008 3268 m3/d 

Caudal médio dos dois anos 3117 m3/d 

Caudal máximo verificado 3974 m3/d 

Caudal mínimo verificado 2532 m3/d 

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000

Ja
n-

07

Fe
v-

07

M
ar

-0
7

A
br

-0
7

M
ai

-0
7

Ju
n-

07

Ju
l-0

7

A
go

-0
7

Se
t-

07

O
ut

-0
7

N
ov

-0
7

D
ez

-0
7

Ja
n-

08

Fe
v-

08

M
ar

-0
8

A
br

-0
8

M
ai

-0
8

Ju
n-

08

Ju
l-0

8

A
go

-0
8

Se
t-

08

O
ut

-0
8

N
ov

-0
8

D
ez

-0
8

Caudal médio diário afluente (m3/d)

Caudal 

Qmd ano 
horizonte

Qmd ano 
zero



32 

 

 

 Características do afluente 

 

Nas Figuras e tabela seguintes são apresentadas as características do afluente em termos de 

concentrações de CBO5, CQO, SST e respectivos valores máximos (max), mínimos (min) e 

médios (med) mensais, onde podem ser comparados com os valores de afluência de 

dimensionamento. 

 

Figura 6 - Evolução da concentração de CBO5 afluente à estação. 

 

Figura 7 – Evolução da concentração de CQO afluente à estação. 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

Ja
n-

07

Fe
v-

07

M
ar

-0
7

A
br

-0
7

M
ai

-0
7

Ju
n-

07

Ju
l-0

7

A
go

-0
7

Se
t-

07

O
ut

-0
7

N
ov

-0
7

D
ez

-0
7

Ja
n-

08

Fe
v-

08

M
ar

-0
8

A
br

-0
8

M
ai

-0
8

Ju
n-

08

Ju
l-0

8

A
go

-0
8

Se
t-

08

O
ut

-0
8

N
ov

-0
8

D
ez

-0
8

CBO5 (mg/l) CBOmed

CBOmax

CBOmin

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

Ja
n-

07

Fe
v-

07

M
ar

-0
7

A
br

-0
7

M
ai

-0
7

Ju
n-

07

Ju
l-0

7

A
go

-0
7

Se
t-

07

O
ut

-0
7

N
ov

-0
7

D
ez

-0
7

Ja
n-

08

Fe
v-

08

M
ar

-0
8

A
br

-0
8

M
ai

-0
8

Ju
n-

08

Ju
l-0

8

A
go

-0
8

Se
t-

08

O
ut

-0
8

N
ov

-0
8

D
ez

-0
8

CQO (mg/l)

CQOmed

CQOmax

CQOmin



 

33 

 

Figura 8 – Evolução da concentração de SST afluente à estação. 

 

Tabela 4 – Máximos, Mínimos e Médias de concentração de SST, CBO5, CQO e respectivos meses em que se verificam. 

  2007 Mês 2008 Mês 2007-2008 

Mínimo SST 238 Abril 225 Junho 225 

Máximo SST 638 Setembro 530 Janeiro 638 

Média SST 462  369  415 

Mínimo CBO5 240 Fevereiro 236 Maio 236 

Máximo CBO5 816 Outubro 726 Janeiro 816 

Média CBO5 522  527  525 

Mínimo CQO 653 Agosto 479 Maio 479 

Máximo CQO 1700 Setembro 1295 Novembro 1700 

Média CQO 1091  939  1015 

 

Como se pode ver através das Figuras 6, 7 e 8 e tabela 4, verifica-se que os valores de CBO5 

são superiores aos esperados no dimensionamento desta estação, e que estes, tal como os 

valores de CQO são demasiado elevados para uma água residual doméstica. A concentração 

de SST está, pelo contrário, abaixo do que era previsto. 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

Ja
n-

07

Fe
v-

07

M
ar

-0
7

A
br

-0
7

M
ai

-0
7

Ju
n-

07

Ju
l-0

7

A
go

-0
7

Se
t-

07

O
ut

-0
7

N
ov

-0
7

D
ez

-0
7

Ja
n-

08

Fe
v-

08

M
ar

-0
8

A
br

-0
8

M
ai

-0
8

Ju
n-

08

Ju
l-0

8

A
go

-0
8

Se
t-

08

O
ut

-0
8

N
ov

-0
8

D
ez

-0
8

SST (mg/l)
SSTmed

SSTmax

SSTmin

SST de 
Dim



34 

 

 

Figura 9 - Razão CQO/CBO5. 

 

Tabela 5 - Máximos, Mínimos e Médias da relação CQO/CBO5 e respectivos meses em que se verificam. 

 Valor Mês em que se regista 

Máximo 2007 3,2 Fevereiro 

Mínimo 2007 1,7 Outubro 

Máximo 2008 2,2 Março 

Mínimo 2008 1,6 Outubro 

Média de 2007-2008 2,1  

 

Através da leitura da tabela 5 pode verificar-se que não existe uma forte variação da razão 

CQO/CBO5 ao longo do ano, o que poderá indicar que esta água residual tem a mesma 

origem ao longo do ano. 

É ainda de salientar que as pequenas alterações que se observam não têm um carácter 

fortemente sazonal. 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

Ja
n-

07

Fe
v-

07

M
ar

-…

A
br

-0
7

M
ai

-0
7

Ju
n-

07

Ju
l-0

7

A
go

-0
7

Se
t-

07

O
ut

-0
7

N
ov

-0
7

D
ez

-0
7

Ja
n-

08

Fe
v-

08

M
ar

-…

A
br

-0
8

M
ai

-0
8

Ju
n-

08

Ju
l-0

8

A
go

-0
8

Se
t-

08

O
ut

-0
8

N
ov

-0
8

D
ez

-0
8

CQO/CBO5



 

35 

 

Figura 10 - Variação do CBO5, SST e CQO afluente. 

 

Pela análise desta Figura pode observar-se que tanto o CBO5 como o SST e o CQO 

apresentam variações de concentração comuns aos três parâmetros, o que mais uma vez 

leva a crer que a água residual tem características semelhantes ao longo do ano. 

 

 Evolução das cargas afluentes. 

  

Figura 11 - Evolução da carga de CBO5 média diária afluente à estação e carga CBO5 prevista para o ano zero e para ano 

horizonte 

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

Ja
n-

07

Fe
v-

07

M
ar

-0
7

A
br

-0
7

M
ai

-0
7

Ju
n-

07

Ju
l-0

7

A
go

-0
7

Se
t-

07

O
ut

-0
7

N
ov

-0
7

D
ez

-0
7

Ja
n-

08

Fe
v-

08

M
ar

-0
8

A
br

-0
8

M
ai

-0
8

Ju
n-

08

Ju
l-0

8

A
go

-0
8

Se
t-

08

O
ut

-0
8

N
ov

-0
8

D
ez

-0
8

Variação do CBO5, SST e CQO (mg/l)

CBO

SST

CQO

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Ja
n-

07

Fe
v-

07

M
ar

-0
7

A
br

-0
7

M
ai

-0